
CONSORZIO 
ACQUEDOTTO 
TRE SORGENTI 

Determinazione del Commissario 
Straordinario 

N. 5 

Del 2 Uno 2024 
Largo Vetri, l - Canicatti 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(D.P. N. 532/GAD. DEL 28/05/2024) 

Oggetto: Conferimento incarico legale — Partecipazione al primo incontro di 
mediazione ai sensi del D.lgs. n. 28/2010 e successive modifiche, del D.M. 
180/2023.RFI Rete Ferroviaria Italiana  Spa.  

Il Commissario Straordinario 
Premesso: 
Che con nota del 25/06/2024 assunta al n/s prot. n. 227 in pari data, il Consorzio Acquedotto 
Tre Sorgenti riceveva, "Avviso di convocazione a partecipare al primo incontro di 
mediazione ai sensi del D.lgs. n. 28/2010 e successive modifiche, del D;M: 180/2023 ", a 
seguito della domanda di mediazione presentata dalla parte istante: RH Rete Ferroviaria 
Italiana SPA per il recupero canoni di locazione; 
Che si ritiene opportuno partecipare al tentativo di mediazione, per non incorrere nelle 
conseguenze della mancata partecipazione ai sensi del D. Lgs. N. 28/2010 Art. 12-bis, 
incaricando, apposito legale al fine di non causare danni gravi e certi all'Ente; 
Vista la disponibilità da parte all'Avv. Salvatore  Aiello,  ad assumere incarichi legali (Nota  
Prot.  n. 230 del 27/06/2024); 
Constatato l'imminente scadenza del termine opposto previsto per il giorno 26/07/2024 si è 
provveduto a richiedere all'avvocato Salvatore  Aiello  del foro di Termini Imerese, giusta 
nota prot. n. 232 del 28/06/2024, un progetto di parcella per l'attività da espletare 
nell'interesse dell'Ente; 
Preso atto che in virtù della richiesta l'Avv. Salvatore  Aiello  ha fatto pervenire in data 
02/07/2024 un'ipotesi di compenso tabellare per procedimento di mediazione e le spese per 
l'assunzione della difesa dell'Ente; 
Ritenuto che il preventivo pervenuto è vantaggioso per l'Ente, avendo il professionista 
indicato quale compenso i valori minimi previsti dal D.M. 55/2014 e successive modifiche e 
integrazioni, (Tabelle: 2022 D.M. n. 147 del 13/08/2022); 
Considerato che la spesa ipotizzabile pari ad C 4.158.68 omnicomprensiva, determinata 
secondo le tabelle suindicate è indifferibile ed urgente ai sensi del comma 2 del disposto 
dell'art. 163 del  Digs.  n. 267/2000 e s.m.i., sarà corrisposta in relazione alla concreta attività 
forense commissionata; 
Dato atto che la spesa risulta indifferibile ed urgente, al fine di evitare un danno 
patrimoniale certo e grave per il Consorzio tre sorgenti; 
Dato atto che l'art. 17 del Nuovo Codice degli Appalti approvato con D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 
esclude dall'applicazione delle disposizioni del Nuovo Codice i servizi legali avente ad oggetto 
tra l'altro" la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato" e che detta norma, 
coordinata con l'art.4 del medesimo decreto, prevede che tale affidamento avvenga" nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia imparzialità, parità di trattamento, 
proporzionanti, pubblicità"; 

Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti 
Largo Ve I- Canicata — Tel. 0922852460 Fax 0922 833485 E  mail:  tresorgenti@an.it  



In applicazione del principio di proporzionanti si ritiene ammesso l'affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale che siano di importo inferiore ad € 40.000,00 anche senza 
consultazione di due o più operatori in analogia con quanto dispone l'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con le modifiche apportate dalla Legge 55/2019; 
Rilevato che l'Avv. Salvatore  Aiello  del Foro di Termini Imerese, nato a Palermo il 
09/12/1990, con Studio in Bolognetta (PA) nella Via Collegio 18, si è dichiarato disponibile ad 
accettare l'incarico di cui in oggetto; 
Visto il Curriculum professionale in possesso di Questo Consorzio; 
Rilevato che ove non si provvedesse si arrecherebbe danno grave e certo all'ente; 
Visto L'O.R.E.L.L. 
Visto lo Statuto Consortile; 

Il Commissario Straordinario 

DETERMINA 

1) Conferire all'Avv. l'Avv. Salvatore  Aiello  del Foro di Termini Imerese, nato a 
Palermo il 09/12/1990e Studio in Bolognetta (PA) nella Via Collegio 18, l'incarico 
di costituirsi nel procedimento di Mediazione RH rete Ferroviaria Italiana SPA-
Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti; 

2) Approvare l'allegata bozza di disciplinare d'incarico che dovrà essere sottoscritta 
dal professionista incaricato e dall'EQ dell'Area Amministrativa dell'intestato 
Consorzio; 

3) Stabilire l'ipotesi di compenso liquidabile per il presente incarico in E. 4.156.68 
omnicomprensivo; 

4) Dare mandato all'EQ dell'Area Amministrativa e Finanziaria di impegnare la 
superiore somma relativa al presente incarico al  Cap.  1052 int. 01.03.1.110. nel 
bilancio in corso di formazione; ; 

Il Commissario Straordinario 

FRANCESCO Do 
CALDERONE cesco Calderone 
12.07.2024 
13:10:40 
UTC 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA E TECNICA  
Visto si attesta la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria dal quale deriva, 
altresì, la esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151 del D.lgs. 
n°267/2000, recepito con la L.R. n°30/2000. Si attesta inoltre, che la spesa unitamente agli 
impegni assunti non supera il limite di cui ai commi 1 e 3 dell'art. 163 T.U. in ordine alla 
regolarità tecnica si intende reso FAVOREVOLE. 

E.Q. Se Amm. e finanziari 
Cal Vi e -o Greco 

Consorzio Acquedotto Tre Sorgenti 
Larga Verri I- Canicatti — TeL 0922852460 Fax 0922 833485 E  mail:  tresorgenti@tin.it  


	Page 1
	Page 2

